L. ij

## Germones.

set / et stipatus plo incederet / circuistrepens  
tesq; quidam coercere vellent / et an ne impedi-  
retur a talibus / inquireret: respodit bene se-  
stus talibus insultis / ex quotidiano de-  
monii tumultu. Erat deniq; ita serenus et  
lebundus: ut inter ceteros ex sola illa mo-  
desta letitia / et hilaritate vultus cognoscere  
etur. Sylvestria hinc pellez leuem. Non sic  
domestica vide in summa Lugd. de virgi-  
nitate / et apostola. Sis ergo fugitiuus ut le-  
pusculus. ¶ Labiorum vibratio.

los in ore: ut dicunt naturales / pilii sunt co-  
gitationes Job. iiiij. In dorucriut pilii car-  
nis mee. Sit ergo cum verbis in ore cogni-  
tio metis correspondet / ut sic ores spuiores  
et mente Lor. xiij. Item Oath. x. ait Christus.  
Omnes capilli capitum vestrum id est co-  
gitationes numerati sunt.

## Optima conditio

Lepusculi est auritio sue  
aurium arrectio: habet enim  
Lepusculus longas aures. Et auritus est  
arrigitur aures. Et deuotus christianus  
precipue religiosus / aures cordis sui et cor-  
poris habet arrectas ad audiendum homi-  
ne extra / intus autem deum / de salute anime  
sue et suorum de dei voluntate / de virtutibus / de  
preceptis et consiliis. Dicit cum David. Au-  
di domini loquacem in me. Dominus deus qui oni-  
am loquet pacem in plebem suam / et eos  
qui contumeliam ad cor. Ipsius longas habet au-  
res quae iuxta verbum Jacobi. i. Veleretur  
ad audiendum tarsus autem ad loquendum.  
Ad respondendum opprobriis quilibet di-  
cuntur ut dicit Lugduni. Et ad docendum ut  
dicit Lyra. Et generaliter ad loquendum ut  
dicit Burgensis. Qui hoc non facit sciat se le-  
pusculum et religiosum non esse. Testis est  
idem capitulo eodem dicens: Qui putat se reli-  
giosum esse / non refrenas linguam suam sed  
seducens cor suum / cuius vana est religio:  
Nota religiosum id est verum et perfectum chri-  
stianum / cuius vana est religio. Et cur ita?  
quia non assequitur id ad quod ordinata est re-  
ligio / quia non dicit ad finem debitum / sic  
medicina dicitur vana quod non inducit san-  
itatem ut ait Lyra. Et quis est finis religio-  
nis et vite mortalitatis? Dilectio dei et primi  
finis precepti charitas ait Apollonius et Christus.  
Diliges dominum deum tuum. et. Hoc est pre-  
ceptum primum / et aliud simile. Diliges pro-  
ximum tuum sicut te ipsum: in his duobus  
mandatis pendet lex et prophetie. Item puri-  
tas cordis regnum celorum ut in collationi  
bus patrum / item pax cum deo / cum pros-  
ximo / et cum te ipso. Christus in fine vita sue  
finis christiane religiosis ostendit dicens: pa-  
ce relinque robis / pacem meam do robis. Et in-

**S**exta conditio le-  
pusculi est Labiorum vibratio  
Lepusculus enim iugiter ha-  
bet labia in motu. Et devo-  
tus christianus et religiosus  
qui sepe orat / hinc labia in motu / timidus est /  
et in propria virtute non confidit / neque etiam in  
sola fuga / ideo ad auxilium dei currit per fre-  
quentes orationes et labiorum suorum motum.  
Hoc autem suam infirmitatem / quia plebs inutilis  
est: ergo orat / auxilium querens a domino / preci-  
pue in tentatione luxurie. Sicut mouere iugis-  
ter labia / docuit dominus lepusculos suos apo-  
stolos / oportet ergo orare inquit et non defice-  
re. Luce. xviii. Sicut iacens in curia pape  
vel imperatoris / in imperatio alii cuius bene-  
ficii vel privilegii gratie vel iustitiae / cum que-  
rit quid facit in curia? Rerum imperat be-  
neficium: qui ius etiam manducet / dormiat /  
quiescat et ceterum / quia hec omnia propter id facit: sic et  
qui bene facit / orat / vide glossas / et alias expo-  
sitiones huius authoritatis. Et quidam san-  
ctorum patrum dixit / monacho esse debere pro-  
priu[m] orare / sicut catulo latrare. Plane / hoc  
officium fuit sanctorum primi uorum / qui in omnibus  
aduersitatibus / fugiebat ad orationis ar-  
ma: sed nos ad alia humana auxilia con-  
surgimus stolidi et parvus fidei. Sic labia mo-  
vere docuit lepusculus quidem sapiens / sci-  
ens quod etiam fuga est luxuria / sibi non suffi-  
cit / nisi et labia oratione moueret sapientia / ut  
sciens quoniā aliter non possem esse continēs  
nisi deus deridet. Ad dominum et deprecatus sum  
illum. Sicut et tu facio. Lepusculus in omnibus  
tentationibus. Orate ne intres in temptationem  
autem ait dominus. Sed nota quod lepus habet p.

## De Celibatu monastico.

LXIII

hec cognoscet/qz discipli mei estis. Si in  
uice dilexerit. Et qz diligit. proximz/legē ad  
implevit ait Apłs. Etia hunc fine oia itatu  
ta z pcepta religionis ordinant. Sz plane  
buc effectu non psequetur fine silētio: ergo  
frustra z vane/alia/qualia sunt ieiunia/vi  
glie/veiles asperē tē/sine illo exercentur.

Uis pacē que tibi matē necessaria est bas  
bitanti in congregatiōe serua silentiū. Est  
enfructus silentiū par. Et vñ queso iurgia  
cotitiones/z disceptationes? Hmīrū et  
silētū defectu audi. Isaiam. Erit opus iu  
sticie par z cultus iusticie silentiū. Silen  
tiū est quasi quedā cultura iusticie. sicut en  
ex nimia loquela/frequēter sequit̄ iniuria/  
tam dei qz proximū sic ex silencio/iustitia  
nutritur; et qua velut ex quadā arboze/bru  
cū pacē colligif: vnde cū claustralib⁹ par  
summe necaria sit/valde necessariū est eis  
silentiū vnde par sequit̄: mltē lites/z iure  
mouent̄ ex obseruatōe silētū. puerō. xxvi.  
Qui imponit stulto silentiū/iras mitigat  
hec Lugd. Ego puto tū esse reformatiōne  
alicu⁹ monasterij/pcipue feminaz et nō ali  
as si hec tria ibi fuerit. Primiū pfecta clau  
sura monasterij in mur. z ianuis; ne pareat  
exitus vel stroutus. Scđm cōitas in mēla  
vna olla/vnū cellarum/ cōis mensa/z cōe  
vētiarū. Tertiu stricra silētū obseruatā  
sine hoc silentio/reformatio nulla eit. Es  
muos mulvnd mur beschlossen sin. I alias  
non est tā monasteriū/qz hospitiū publicū.  
Hoc attendētes sancti p̄res/tantā dūligen  
tiā adhibuerūt/ri loca/z rpa/z penas de  
terminarēt plus circa hoc/qz circa alia sta  
tuta quecūqz. Sciebant/qz silentiū est fes  
num viri claustral. Sine silentio em̄ est  
quasi equ⁹ sine freno. Sciebant/qz silentiū  
et clavis religionis: vñ claustralis absqz si  
lētio/prie claustralis non eit/cū sit absqz  
clausura sed eit velut vrb̄ patens/z absqz  
muroz ambitu/z vir qui non pot̄ in loquen  
do cohēbere spiritū. Sciebant/qz silentiū  
est sepes/vinee electe z vīte claustraliz/z qz  
claustrū absqz silentiū est/velut vinea absqz  
sepe/que direptioni exposita est. Eccliaſti.  
xxvi. vbi non est sepes/diripect̄ possētio.  
Sciebant/qz silentiū est materia agri reli  
gionis/cui bñdixit dñs/sine quo deuastat

a bestijs/de quo prouerb. xxiij. per agrum  
bois pigri transiui/z per vineā viri stulti/  
z ecce totū repleuerāt vrtice/z operuerūt su  
perficiē eius spinc/z maceria lapidum des  
tructa erat. Flota qz hic innuit̄/qz negligē  
tia z pigricia prelatoz causa est/z silentiū  
z alie claustrales obseruatātie in claustris non  
obseuant. Ecce igit̄ septimā proprietatē les  
pusculi nostri/qz longas habz aures para  
tus ad audiendū. tardus vero ad loquendū/  
propter silentiū strictaz obseruantia  
in quo stat conseruatio obseruantia.

¶ Vetus vilitas.

## Etiaua conditio

**O** lepusculi eit. Vetus vilitas  
eit em lepusculus vili z hinc  
pli cōtentus viciu. Laulib  
bus em z non carnibus vescit. Et deuotus  
christianus hñs alimēta contētus eit iuxta  
Pauli exhortationē. Non enim querit dele  
ctamēta: patuit hoc per totum vitas pa. in  
sanct⁹ qui in maria viixerūt parsimōia qui  
nō nidores carniū querebāt. Nec ligurito  
res/leccatores/aut lurcones fuisse legūtur.  
Sciebant: qz hoc eit initū ois spūalitatis  
z nīli venter a preciosis z supfluis escis res  
stringat/frustra ad aliaz virtutū exercitia  
quis conat z nīli hostis/pinqus/plerma  
tur ad extraneos vincendos in yanli assue  
git: vide Grego. in mora. ait. b. Bñdict. in  
regula. ca. xxix. qz nihil tam concraruū eit  
omni christiano. quomodo crapula.  
Iustit Paulus lepusculū bunc olera man  
ducare cum diceret/qui infirmus est olus  
māduerit: Rom. xiiij. vide glossam: id est te  
nues z aridos cibos. Verua z caue ne cos  
medas prepōpere/laute/nimis/ardenter/  
studiosē. Et quomodo hoc poteroz/inquis  
hoc modo si ad cibū accesseris/sicut ad me  
dicinam/ quod z beatus Augustinus do  
cuit in libro confessionum.

Primo. Medicinam nemo nisi necessitate  
compulsus accipit z tu sic fac de cibo.

L iiij

## Cermones.

Secundo, Medicinā sine delectatōe: imo cum tristitia sumimus: et tu salē non ex delectatōe sicut propter delectationē isolam.  
Tertio, Medicinā cum cōeria. De si sumimus, et tu ēstū sufficit tue necessitati. Et caue ne oblīviscaris q̄a comedis tū comedis. Quod multi facere solent sine cōsideratione comedētes quo sit vt non sc̄m dicamen recte rationis maduceret; sed ad solū impulū sensualitatis. Solent querere multi et qualiter exercerē me inter manducandū/ apparet mibi q̄ bonū valde exercitum est: vt iugiter reip̄m cōsideres qualiter te in comedendo habeas / et te instar pueri ab īmodestia compescas / et non nibil virtutis exerceuisti.

### ¶ Collocatio.

**N**on p̄sculi est Collocatio. Lepusculus ēm in petra cubile suū collocat. Et religiosus et quilibet p̄fectus Christianus in petra que Christus est refugii et quiete suā collocat. Christum autē esse petrā testis est Ap̄plus. Sed aīs. Et quēadmodū in hac petra que deus est Christianus collocat cubile et requiem suam. Respondeo q̄ dupliciter. Primo per amorem concupiscentie dei super oīa. dum vi delicit p̄fert delectationē qua sperat in deo in futura vita/ omni delectatiōi huius mundi/ et hic amor est actus spei fm Scotum. Facit hic amor dei contēnere omnes huius mundi delectatiōes: quas parvifacit in comparatione futuri gaudij deo/ q̄ amorem sequit magna pax: q̄a consépius omnē rerū temporaliū. Etiamē adhuc nō integra pax: quia adhuc querit homo in hoc amore que sua sunt: que si bi auferri p̄nt: q̄ querit beatitudinē formale. Multū sunt qui hoc modū cubile sue quietis non ponunt in petra deo: qui vīz vellent hic cōtentari cū bonis huius mundi et deo relinquere celū suum et beatitudinē illā. Illi sunt in malo statu/ q̄nō diligunt deū super oīa amore cōcupiscentie ad q̄d tamē tenent ex p̄cepto dei. Ipsi sunt qui collocat cubile suū in lacu voluptatuz gule et luxurie. In spinis diuitiaz/ et vento

montibus q̄s bonoz/ favoris et būane latitudis/ querētes officia/ plationes et dignitatis. Tales quidē etiā in monte currerunt sunt apti: sed in monte malū quo diabolus ascendere nitebat/ dū dixit Isa. xiiii. in celū ascendā supra astra dei exaltabo solū meū/ sedabo in monte testimoniū in laterib⁹ Aquilonis et. Supbi inq̄s in hūc monte ascenderent iunt et aptissimi sunt ad hoc/ q̄ similes sūt lepusculi: non tū lepusculi sunt. Lepus multo melius currit ē monte ascendendo/ q̄ descendendo de monte in valle/ sicut supra dictū est: q̄uis ad aliū sensu. Ita isti de morte supbie cū difficultate descendunt: s̄ ad loca dignitatis cū magno conatu ascendunt. Ratio de lepore eit/ q̄a h̄z crura anteriora brevia et alia. Affectiones boīs ad deū sunt quasi tibie anteriores affectiones ad mundum sunt/ q̄si posteriores tibie: q̄i ergo in boīe affectiones ad deū breuiores sunt/ q̄ affections ad mundū ille hō velociter currit ē monte in acquisitiōe dignitatis vel diuitiarum. Job. xv. Currit aduersus deū erecto collo et pingui ceruice armat⁹ est: vt de II Sol. Scđo lepusculus (Ex sapie. lectōe. lxi). christian⁹ collocat requiē sue cubile in deū petraz p̄ amorem amicitie dei sup oīa/ q̄ deo vult bonū maximū/ q̄ eū esse deū/ et voluntate hanc sequētia vult et facit. Et nō soluz sibi p̄i vult deū/ ranc̄s suū summū bonū. Et etiā ipi deo voluit bonū. Querunt igit finaliter non suā salutē eternā/ et gaudiū sue bonū q̄d est beatitudine formalē. Et etiā bonū iphi⁹ deū ipsi deo nō in se s̄ in deo finaliter st̄tes. Itaq̄s in senō s̄tūt: q̄r hoc eī fruictēdis. sed in deo s̄tūt in quē oīa ordinat̄ etiā se et p̄p̄ia salutē eternā. Ideo sc̄z vi in eis sic deī volūtas fiat et p̄ficiat qua eos ab eterno salvare voluit. Et hec vī esse ha pax et reges boīs/ tūz non q̄rit se finaliter/ sed deī voluntatē et deo placere: dum q̄s obliuiscit celi et īfernī extrelo timore seruili/ affectu filiali in deū fert. Sic in petra posuit quidē adolescentes cubile suū: de quo legit⁹ q̄ cū essa in heremo cū quodā seniore fideli deo seruens et c. Vnde in tuo q̄b c/ litera. g. Tertio Christianus collocat cubile in petra deo p̄ cōfidentiā in deo: q̄ sc̄z per solū suū auxiliū predicta duo p̄t p̄sequi et nō et p̄

# De Celibatu monastico.

LXV

pius viris / meritis / aut industria. Et hic  
est actus spei / scdm. be. Thomā. q. ii. quia  
spes haber obiectū rem sperat. Et etiā eis  
per quē illā possum psequi. Et hunc tertium  
modū tangit. bea. Ille iero. in glo. prouerb.  
ii. Dicens quoniam non suis viribus sed dei au-  
xilio sperare salutē didicit. siccus cubile has-  
ber in petra / unde dicitur cum psalmi. vii. Esto  
mibi in lapide fortissimum et in domū mu-  
nitā: resalues me quā petra mea et munitio  
mea es tu. Et hec collocatio in petra / nihil  
aliud est. qdā sancta de suis p̄p̄is viribus  
desperat / de qua Heron in tractatu de  
mendicitate spirituali loquitur. Fac quād/  
lib. de similitudinib⁹ capit. cxxxvii. Qui  
refugium quechuit desperans de semetipso/  
vbi sic legit. Descendente autē quadā vice/  
codē patre nro a predicti curia regis / pueri  
regis qdā nutriebat / leporē sibi occuriantes  
in via / canib⁹ insecuri sunt / fugientē etiam  
intrā pedes equi / quē pater ipse insedebat.  
Insecuti sunt. Ille p̄o sciens miserā bestio-  
lam / sic se refugio consubijisse retentis habe-  
nis: equū loco fixit: nec cupitum voluit be-  
stie presidiū denegare / qdā canes circumdan-  
tes / linguis suis hāc grato obsequio hīc  
inde lingētes / nec se sub equo poterāt ences-  
re; nec in aliquo ledere. Quod vidētes ad  
mirati sunt / qui aderāt. At pater pius / vbi  
quodā asperit ex militibus ridere: et quasi  
pro capta bestia / leticie frena laxare solitus  
in lacrymas ait / ridetis / et huic infelici  
nullus risus / nulla letitia / hostes eius cir-  
ca eā sunt / et ipsa sola de vita solicita. Con-  
fugit ad nos presidiū suo modo flagitans  
Hoc plane filii est / et hois anime morietis  
Hā eis de corpe exit mor in inimici sui ma-  
ligni sc̄ spiritus / qui eā in corpore degentē  
per anfractus vītor̄ multimodis persecu-  
ti sunt. crudeliter assunt parati sunt eam  
rapere / et in mortē eternā precipitare. Et ipa-  
numis antea huc illucq; circūspicit. et qua-  
meat defensionis / et auxiliū manum / porri-  
gibili ineffabili desiderio concupiscit. De-  
mones autē econtrario rident / immēta le-  
titia gaudēt / si nullo eā adminiculo fulta  
inuenire queat. Quib⁹ dicitur laxato freno  
ter arripuit / et bestiā ultra psequi clara vo-

ce / canib⁹ interdixit. Tunc illa ab omni le-  
sione immunis exultans et hilaris preperi  
cursu campos sylviasq; reuicit.

## ¶ Excoriatio.

**E**cima lepusculi  
conditio est Excoriatio. solet  
lepusculus excoriari et pellis  
ei abstrahi / multas pelles h̄z  
homo: quas etuere oportet: si spūalis fieri  
velit vna pellis sunt t̄palia bona / et hec est  
pellis corporis. Alia est p̄p̄ia voluntas. et  
hec est pellis anime. Tertia est pellis male  
exteriori conuersationis: que est quasi ques-  
dam pellis totius cōpositi: Immo ut uno  
p̄bo oīa cum Aplō amplexamur / dico cu-  
tem esse exuendā totius veteris hoīs / scdm  
qd̄ de coll. iiii. expoliantes vos veterē homi-  
nem cū activis suis / et induētes nouis / tē:  
Sed ut ordinē seruemus pro intelligentia  
Dico primo qd̄ lepusculus spūalis / religio  
sus deuotus / dī expoliare pelle corporis et  
anie: id est t̄palia et propriā voluntate. Ita  
enī preparabis te in cibū delicatissimū dos-  
mino / et eidē magis ac magis incorpore-  
ris. Ille habes de hoc figurā Beni. vbi de ma-  
tris cōsilio / Jacob cibos patri suo legit / pre-  
parasse / vñ dixit mater ad filii / audiui pas-  
trē tuū: dicentē fratri tuo / affer mihi de ve-  
natōe tua / et comedā / et benedicat tibi ani-  
ma mea. Hunc ergo acquiesce filijs meis  
fili mi / et perges ad gregē / affer mihi duos  
edos op̄ios / ut faciā ex eis escā patri tuo /  
quib⁹ libenter vescit: quid per Jacob nū  
penitē: quid per matrē eius / nū grā que  
de omnib⁹ docet designat / que cibos vero  
Isaac id est Christo patri nro / nouit p̄pas-  
rare. Per duos edos corpus et anima deligna-  
tur. Accipias ergo duos edos: id est corpus  
et animā / et eos cū Jacob / in cibos / p̄i tuo  
p̄para celesti. Et p̄i pelles detrabas edis-  
istis. i. corpori et anie: quia cū pellibus non  
comedet eos pater tu⁹. Pellis corpori tuo  
subtrahit cum a t̄pali bus ultis spoliaſ. pel-  
lis autē anime subtrahit / qdā a propria vo-  
luntate denudatur. Ille sunt preparatiōes  
tue principiā: ut videlicet t̄pali bus / et pros-  
prie voluntati renūcias. Isaac id est Ebr̄i

## Sermons.

**L**Christus non est sicut lupus; ut comedat: id est per gratiam sibi incorperet carnes crudas cum pellibus; id est claustrales singulares et proprietarios.

## ¶ Lutis ex coriandi difficultas.

## Adecima condi-

**V**ito lepusculi est. Pellis lepusculi quāto subtilior est/ tanto difficultor est ad excoriam-  
dum. Propria autē voluntas  
subtilior est quā ista temporalia que extrin-  
seca sunt. Ideo difficilius spoliat se homo  
a propria voluntate/ quā a temporaliū pos-  
sessione. Unde cōtingit aliquādo in claus-  
istro/ q̄ illi qui plus abundāt in paupertate  
exteriori/ plus habent p̄prie voluntatis in  
inferiori: facile est relinquere om̄ia sua: sed se  
ipsum relinquere admodum difficile.  
Sed aīs et quid est p̄pria voluntas? R̄nideo  
per s. Bernardum. Propria voluntas est/  
que non est p̄ munis cū deo & cum homib⁹  
sed n̄ r̄ tantū/ quādo quod volumus/ non  
ad honore dei/ nec ad utilitatē proximorū:  
sed latissimam p̄prij motib⁹ animo-  
rum: cui contraria recta fronte est charitas/  
que nō querit/ que sua sunt/ s̄z alioꝝ. Quā  
sic describit Augustinus. p̄pria voluntas est  
instata ambitio/ qua iudicium nostrū prefe-  
rimus alieno. De qua proverb. xxix. Puer  
qui dimittit p̄prie voluntati p̄fundit mas-  
trem suā. Eccliaſt. xviiij. Post concupiſcen-  
tias tuas nō eas/ & a voluntatib⁹ tuis auer-  
tere: quia vt Oſee. x. dicitur. Confundetur  
Israel in voluntates sua. Confundet plane rā  
quo ad culpam/ q̄ quo ad penā. Quo ad  
culpā: inq̄s quia oīa bona et p̄pria voluntate  
facta licet per se de generes sint bona/ tñ sim-  
pliciter nō sunt bona. Testis est nobis. s.  
Bernardus exponēs illud Iſa. lviiij. Ecce  
in die ieuniū voluntas v̄rāc. Non sapit in  
quit deo ieuniū meū: quod nō obedientiā  
ed virtū sapit p̄prie voluntat̄. Ego autē non  
olī hoc de ieuniū meo/ sed de silētio/ de vi-  
gilij/ de oratione/ de omni obseruātia mo-  
nachij/ vbi iuenīt voluntas sua idīpm sentio  
minime proslus obseruātias illas/ & si bos-  
tas in ſe/ inter virtutes cēluerim deputans  
tas: grāde ergo malūz ē p̄pria voluntas/ qua

**fit ut bona tua nō sint bona.** Porro q̄ ad  
penā confundet p̄pria voluntas; q̄ ad infer-  
nū protrahit. **Bernard⁹** qd̄ odit dens au-  
punit p̄ter propriā voluntatē. **Lester** ergo  
propriā voluntas et infernus nō erit. Si de  
p̄pria voluntate plura scire volueris: vide in  
sermonib⁹ **Socci** de tpe sermōc:lxiiii, que  
bea. **Bernard⁹** crebro allegat / unde et bec-  
sumpta sunt. Et regulā, b. Būdici de, ii.  
gradib⁹ humilitatis cū eius expositorib⁹

## **¶ Capit⁹ eiusdē excoriādi difficultas.**

## **Xodecima com**

**L**e<sup>o</sup>pusc<sup>u</sup>li est cap*it* eius  
dē excoriandi difficultas. La-  
put enim lepusculi difficult<sup>us</sup> q̄s  
alia mēbra excoriat: et in capite plus vigore  
sensus q̄s in alijs membris. Sic et illi qui  
plus vident<sup>ur</sup> habere scie et discretiois per ca-  
put & cati tales sciol<sup>er</sup> difficilius excoriant  
a pelle, prie voluntatis q̄s simpliciores. In  
multa enim sapientia multa indignatio, ples-  
rūq; cōfictus/pugne verbōz/odia/de nū  
more scie oriunt<sup>ur</sup>. Item p<sup>re</sup> capita intelligi p̄  
latos/et alios in p̄tate existentes: qui dicunt  
capita tales difficulter coripiunt<sup>ur</sup> et excor-  
iant<sup>ur</sup> a p̄pria voluntate: p̄cipue principes, qd̄  
enī semel imbibierūt difficile amoueri et de-  
Eneas Sylvi<sup>us</sup> in ep̄la quadā, Tolle ergo  
pellē proprie voluntatis si vis dñi te in cibū  
instar lepusculi preparare. Est enī bectus  
pissima pellis/et hoc iem p̄fundit/ confunde-  
tur Israēl voluntate sua/ dicit dñs Olec-  
ri predictū est. Et cui cōparabo generatio-  
nem hanc? Nulli ap̄cius q̄s anguille. Ecce  
anguilla pellē habet lubricā/et vix p̄tene-  
ri ad excorandū. Sic quidā claustrales/  
ita lubrici et mobiles sunt/ q̄ pelle istius p̄  
prie voluntatis spoliari non possunt/semper  
rōes inueniētes ad excorandū et adcon-  
tradicendum. H̄esunt pelles terre madia n. Oadianus  
prefat<sup>us</sup> contradictio, quid sunt pelles terre  
Oadian, nū propriæ voluntatis defenso-  
res semper adcontradicendum parati/ quis  
bus turbatio in futuro erit in illo distri-  
cto iudicio/ quando videntes turbabuntur  
terrore horribili. Item malū habet magis  
qui sequit<sup>ur</sup> sensum propriū: dicit sapiens si  
i ne immitaris prudentie tue. Et beatus

Ex-Celibatus

*Secundus de berthiniensi in monte p-  
tum tempore missariorum plas erudit  
et populo. Et misericordia dei si haber  
etiam aliquo tempore et considerare le oculi ad  
conversationem. Non multo tempore in meditata  
et deo preciis in quiete omnes voluntatis sui  
timoratus et dilectus et adoratus non incurr  
et quoniam aqua non tenet ritus patrum. Sed  
sunt nos et non plus obedire deo et  
bonis et aliis. Quare in suorum  
cam frumenti. Dicit q[uod] monachus qui  
le missis agit et beneficiari non emerit hoc  
debet. Et in officio extra monasterium  
intendere ratione. Et in solius ritus q[uod] est ipso  
invenit patientem. Et q[uod] Berthini in celo ad  
sum regnandum qualiter remanserat qui  
Berthini haec obediens. Et q[uod] est ratio q[uod]  
quod obediens de me non facit precipue  
miratur. Sed obsequio Berthini q[uod] non sit  
mirabilis. Cum Berthini servitio q[uod] est in  
qualevis ora Berthini q[uod] sit*

[Dynamite]

[www.english-test.net](http://www.english-test.net)

**E**t inde cum con-  
dicio temporis et deploratio  
nisi ad hunc et deploratio vel  
deplorare. Sic quidam im-  
portuni aci amicorum: ita se fagii de leprosi;  
Enimque si quis non nescivit non exo-  
rit, non vobis habebet recte bolus, et non  
vobis datur recte a vita perfecti monisti-  
candi; quoniam in idolatria et desig-  
nata vobis regio est omnia quo fueri-  
tum. Tunc postea dum doceam agi ad  
admonitionem quod obligantem reprobari de-  
iuris hominum hoc ostendit fulla-  
tio et fulmina regni domini. Itaq;  
suppositionem. An autem per hoc  
vobis nihil tolerabatur et eas per vi-  
ciosum et mortificum fusco que sit et quia  
suppositionem puerum regali profi-  
ciens et feco non excusat si re-  
gum. Eni dicas quod non obli-  
gitur obligare in ista. Re-  
gum quoniam et explicite ses ipsius  
non utrumque puta esse frater mui-  
rus et iustus sanguinem ad patru-  
lum regum. In iudiciorum et boc secundum

## De Celibatu monastico.

LXVI

212

Bernardus de hoc testimonio in morte p  
bibuit: q semper alieno sensui plus credidit/  
qua proprio. Et dicebat senes: q si habet  
quis in aliquo fidem / et tradiderit se ei ad  
subiectionem non debet intendere in mādata  
dei/ sed p̄i suo spūali/ omne voluntate suā  
cōmittere: qz illi per oīa obediens nō incur  
rit p̄m apud dēū/ vt dī in vitas pa. Sed  
obstat his qz dī oportet plus obedire deo qz  
bonib⁹. Et Huicil. Parricili⁹. in suo tra  
ctatu d̄ virtutib⁹. Dicit qz monachus qui  
se non sit fragile/ ad lubricitatē nō tenet obe  
dire Abbati. eū in officiū extra monasteriū  
instituere volēti. Et soluit rōnes qz in opo  
sūtieri possent. Et qz Bernard⁹. in ep̄la ad  
Adam. reprehendit quosdā monachos qui  
Abbati suo obediebāt. Et qz oēs dicūt qz  
superiori obedientiū sit/ nūlī d̄ deū precipiat  
manifeste. Sed qd si ipse dixerit/ qz nō sit  
manifeste contra deū: mihi aut̄ videt qz sit  
manifeste p̄tra deū: quid bic faciemus?

## ¶ Deplumatio.

**T**ertiadecima con  
ditio lepusculi est deplumatio  
Ridiculorum est lepusculū vel  
le deplumare. Si c̄ quidā im  
periti coici attentat: et ideo faciūt de serisuz  
Et ridiculosuz ē vanūqz/nouitū non exc  
riare/ et nō abstrahere veterē boīem/ et nō  
conari ad eius veteris vite perfectā mortifi  
cationē: qz parcer nimis/ indulgere et adescē  
dere/ occultareqz religiōis onera/ quo fit: vt  
decipient. Nam et postea dū debet cogi ad  
obseruatiā eoz/ que obligant repugnāt di  
cūt nō sum⁹ sic enutriti: si hoc onisuz fuisse  
nobis n̄ fecissemus votū domino. Sicut  
nūqz efficiunt religiosi. An aut̄ ppter hoc  
possint se rōabilr de obseruatiā excusare vi  
de angelicā in verbo religiosus: que dī qz ta  
lis non excusat: qz qui pfitē regulā profi  
te non sicutudinē: et ideo nō excusat si re  
gulā non obseruat. Et si dicas qz nō obli  
gat nisi ad id ad qd se obligare intēdit. Re  
spondet qz hoc verū est explicite/ sed iplicitē  
nō qz q vult pncipale pura esse frater mōr  
vult et accessoriū. s. obligationez ad pcepta  
regule minorz: qz hoc nō intēdat/ et hoc tene

l̄ panor. alr teneat. hec angelica. Tales mo  
nachi m̄bi siles vident infirmo graue acci  
pienti potionē: vt dī Anshel. de silitudini.  
capi. lxxvij. Sic inquiēs attendat nouit  
qz sic agit qz monachat ar. ipit difficultatē  
quādmodū infirm⁹ qui graue accipit po  
tionē. Plerūqz etem p̄tingit: vt qui aliquā  
patiē infirmitatē corporis potionē querat/ qz  
ab illa infirmitate curari possit. Lūqz medi  
cus ei dī: vt illā vel illā potionē accipiat/ et  
sic sanari poterit. Emittat eā vel grat̄ eā acci  
pit datā. Sed cū potio fortis eius viscera  
rimat: mēbra oīa p̄currat malos humores  
cōtrabit vires tollit/ corpus dissoluit. tētē  
infirmū prosternit. Delyderiū maximū bi  
bendi in eo accēdit/ vel dormiēdi/ vel foras  
aduentū cundi/ eiqz medicus hec ieredit  
cōminans qz mouet si hoc fecerit. heu me  
infirmitus: inquit. Eur potionē hanc accepi  
male mihi erat/ et mō est peius. heu quāto  
meo malo/ illos vidi/ qui hoc cosiliuz mibi  
dederūt: nec mibi qz hoc me oportaret pa  
ti predixerūt. Si em̄ hoc sc̄issim nunqz po  
tionē accepissem. sic et sic iste cōquerit: dum  
potione coartat. Lūqz vo malis humores des  
fluere ceperint/ totūqz corpus paulatim les  
uiari gaudet et exultat: qz talē potionē acces  
pit. p̄ quā ad pristinā sanitatē redire se sen  
tit/ et hoīes qui hoc p̄si liū ei dederūt bñdis  
cit. Siliter vo multoties accidit: vt aliqz  
qui anime sue infirmitatē p̄siderat medici  
nā inde spūalē querat: qz ab illa vitiorz suo  
rum infirmitate mūdarī valeat. Lūqz ei ali  
quis spūalis homo dī/ qz per monachatus  
posset saluari: dat quicqz bz: vt in monaste  
rio aliqz suscipiat: vel ei grat̄ aliquā concedi  
tur et suscipit. Sed cū ordinis difficultas  
cogit cū vigilare/ dū vellet dormire/ clurire  
dū vellet comedere/ sitire cū vellet bibere ca  
cere/ dū vellet loq/ legere vel cantare/ cū vel  
let qescere/ sedere cū vellet stare vel ambula  
re/ aut stare vel ambulare cum vellet sedere  
Iniurias sustinere mltas/ p̄priā voluntatē  
et toto deserere. Oi miserū inquit/ hūc ha  
bitū quare suscepit antea male agebā. Sed  
modo neius ago/ quia tot et tāta que mibi  
iubent ad implere non valeo/ et vix nūlī ins  
uitus/ aliquid boni perficere valeo.

Quid igitur/ ye mibi/ ye mibi/ ye mibi

## Sermons.

vt quid his credidi: qui mihi hec consuluerunt/ putabam q̄ omnes isti homines essent  
sancti. Hec et bis similia nouitius dicit.  
Dum ordo illi in primis videatur grauis.  
Sed postq̄ sentit et secū considerat/ quia  
hec vnamiter partiendo/ sicoia sua posse  
aboleri peccata/ h̄c q̄ sanitatem anime/ cuius  
recuperare/ totū q̄ antea graue videbatur  
paulatim leue efficit/ et quasi tā nihil male  
babes letari incipit. Deo grās agit/ qz mo-  
nachatū suscipere meruerit/ et oēs qui tale  
consiliū dederūt benedicit. Hec ille. Non  
ergo debet nouitiij/ nimis delicati educari.  
prauis remurmurēt. Sicut is de quo iam  
Exemplificatū est infirmus: qz eti tritetur  
enī veniet tēpus sue letitie. Sunt ergo pau-  
latim potius mortificādi/ et ad asperitates  
non ad liguritiones. Sic pia mater beati  
Bernardi/ et fratr̄ eius eos nutriuit gros-  
soribus cibis tanq̄ essent iam ad heremū  
mittendi. Legit em q̄ mater sancti Bern-  
ardi septez pueros genitit/ sex mares et yna  
femina/ mares autē omnes futuros mona-  
chos: feminā autem sanctimoniale promis-  
serat mox autē vt filium partu ediderat ma-  
nibus p̄p̄ris/ ipsum deo offerebat alienis  
vberibus ipos nutriti refugiebat/ q̄si cum  
lacte materno/ quodāmodo materni boni  
infundens eis naturā/ cum autē crevissent  
quādū sub manu eius erant heremo ma-  
gis q̄ curie nutritiebat cibis grossoribus et  
comunibus pascens eos/ quasi continuo  
ad heremū transmittendos.

## *Etsq;aturitio.*

**H**artadecima le-  
pisculi conditio est exscaturis-  
tio. Lepusculus enim debet ex-  
scaturiri. Sic et nouitius non  
debet nimis asperre educari. Sed discretio  
est oīno tenenda et cuī dulcedine debent in-  
duci ad mundi contemptū ad relinquendū  
malos mores et carnales amores non  
cum duritia et crudelitate. Dic queso air.  
Anstbelmus in libro de similitudinibꝫ cap.  
clxxvii. Si plantā arborē in orto tuo plan-  
tares et maxillā ex omni parte ita conclus-  
dens ut ramos suos nullatenus extendere

posset. *Cū eaz post annos excluderes/qna  
les putas ramos extenderes/profecto inuti-  
lis arbor rugosa/r gippis plena ramis suis  
incuruis/pplexa.* *Hoc vniq; faciis/ro vos*  
*pueroru magistri de pueris vrie/qui plan-  
tati sunt orto/ut crescant/r fruicissent deo.*  
*Vlos aut in tantū terroribus minis/r ver-  
beribus vndiq; illos coartatis/ut nulla  
penit<sup>z</sup> licet sibi libertate potiri.* *Itaq; in-*  
*discrete oppressi/prauas/r spinar<sup>z</sup> more per-*  
*plexas cogitationes intra se congerū touet/  
nutriunt/vnde sit.* *Et quia nibil amoris/  
nihil pietatis/nihil benivolentie.* *Lirc se*  
*in nobis sentiunt/nec illi alicuius boni in*  
*vobis.* *Sed quicquid est odii impictaris*  
*mali/uolētie poitea spem habeant.* *Contingit*  
*itaq; miserabil modo: ut sicut corpore*  
*crescunt/sic r in eis timor tantū/r inuidia/  
r suspicio oīs mali crescat ex vobis.* *Semper*  
*proni/r incurui ad virtua secū premeditantes*  
*aut quō vestras inuidias/r machinationes*  
*valeat evitare: aut deinde seculo redire.* *Nō*  
*ergo debet lepusculi nouitij sic escaturi r*  
*semper malleari/fac sicut aurifaber/sic supra*  
*babes de tribus pomis sancti Nicolai.*

Corrigatio.

**O**ditio lepusculi Loratio soler-  
aliquādo pellis lepusculi cori-  
ari per coriarium / ut et ipsa  
vulnus f. at. Et qui perfectus fieri vellet / tu-  
tus in petra deo quiescere lepusculus cernit  
fieri ex cute oportet. Et quomodo inquis:  
hoc modo quo ex cute coriū fieri solet. Lu-  
tis corianda primo aque imponit / et seades  
extergunt. secundo in cinerariū imponitur  
vbi per cineres alterat / et cruditas extru-  
tur. Tertio crines abradunt / et cineres cuti-  
in bividit extorquent / et abstergunt bene alis  
as a pparet semper. Quarto in coriaceum  
immergit / vbi coriū formā sumit / vbi et ma-  
ius magisteriū requiritur sollicitudo et stu-  
dium: et tunc ibi pro: sus a natura pellis in  
coriū transmūrat. Sic sic fiat cum lepusculi  
lo nostro spirituali si perfici debeat. Ideo  
oportet deponere exteriorēs feces / male con-  
uersatiōis exterioris / et hoc quidē facile est.

## De Celibatu monastico.

LXVII

Secundo per penitentia exercei in cinerario / et carnalitate sensualitatis castigari per sciuria / vigilias / et castigationes. Hic est mordax cinerarius / qui cruditatē alterat, et sic difficultē est mortificari. Tertio in corporio imbui virtutibz et sic fit recte spiritu alis / hec virtutū exercitia faciūt hominem perfectū tandem et spiritualē. Nam homo sit primo animalis / deinde rationalis et tandem sit spiritualis. De qua transmutatione Apostolus loquit̄ coll. iij. mortificare membra vestra q̄ sunt super terram, et ita transformari oportet de claritate in claritate. iiij. Cor. iij. Sed re nobis: q̄ raro perfecte mortificamur / q̄r nō pfecte in corporio penitentie mortificamur. Semper carnalitas in hoc corio apparet iheritici putant bonū esse coriū dum in medio eius viderint qđdam qđ granū vellaridum appellant [fern oder speck] et tamen in rei veritate hoc est signū q̄ nō bene coriatū est / et defectū habet. Sic plane aliquando apparet in mortibz hominū spiritualiū leuitas et carnalitas q̄ ab in expertis dicit curialitas et putant ita fieri debere / et leuitate banc procedere ex virtute comitatis siue verbanitatis: cum tamen in rei veritate sit signū perfectionis et pcedat ex occulta carnalitate q̄ nō dū mortificata est: qualia sunt aliquando furtuiū visus / et lasciuī risus / adulaciones / verba suauia / leuitates / curialitates inepite / arridere feminas oculis ut ait bea. Hieronymus. Hol o frater sed ex inanis ad fundamentū a carnalitate et satuitate illa: Alias nūc pscieris sed semper hec carnalitas se pditā in aduersis q̄ in prosperis: sic in tempore pluviali et tali malo corio fit quasi cutis.

**S**extadecima cōditio Lepusculi est Assatio Lepusculus assat ad ignem Et christianus deuotus p̄cipue religiosus ad ignem tribulationis. Ignis tribulatio est. Ignis probat vasā fūgū et homines iustos tentatio tribulatio nis. Nemo enim vires suas in pace cognoscit ait Gregorius. Ignis roborat laterem

et tribulatio hominem indurando cum ut dentes infernales nihil possint in eū. Ignis illuminat et tribulatio. Nam oculos quos culpa claudit pena aperit: dicit ad placitum sic de sancto Laurentio dixi: ad hunc ignem assatur. Utilis admodum et necessaria hec assatio / sine em hac ad regnum celorum non peruenitur: oportet enim ut dicit beatus Paulus per multas tribulaciones intrare in regnum celorum. Dic ceteras utilitates tribulatiōis ad similitudinem ignis sicut habebas de sancto Laurentio. Anno iij o 2. et in Summa Lugdu. de fortitudine. Ha ber ignis hiscūos iustificatores qui eum ascendunt et augent. Non desunt apponentes ligna et qui ticiones promoueāt ad nutriendum ignem Ecce sufflator.

¶ Primus Diabolus / creauit fabrum sufflantem in igne prunas Isa. y 4.

¶ Secundus Laro tua huc corpus ex contrarijs ppositum indesinenter rodens.

¶ Tertius Ondus ideit celum elemēta

q̄ influentijs suis et metheorolocis impres

sionibz hominem turbant.

¶ Quartus Bestie / pediculi / pulices / ci

mices / wentlin.

¶ Quintus Vicini fratres et sorores / irri

sione / nutribus et signis / sciunt quedam

alij et si non verbo tñ oculis maledicere.

¶ Sextus Tu ipse tandem te coquis et

facis tibi et s̄ ba montem.

¶ Septimus Postremo deus ipse et vi-

carij eius tui superiores tergales et spiritu-

ales et si religiosus es: priorissa / p̄fessor / vi-

sitor. Et hec omnia facit dominus si est

malum in ciuitate qđ non fecit dñs.

Loquina in qua assamus mundus iste est

vita nostra Status tuus est. Plane qlibet

status coquina est / habet suam aduersita-

tem et suum aculeū et ignem / intrasti mona-

sterium / intrasti vicos coquinam apposi-

tus es ad ignem / intrasti statum matrimo-

niale coquinam intrasti. Quid multa

qlibet volens intrare vitam bonā intrat

tribulatiōem Eccl. ii. Fili accedens ad ser-

uicem dei. et c. prepara animā tuā ad ten-

tationem. De hac coquina et fornace dicit

Eccle. xlii. de domino. Lustodiēs fornacē

in operibus ardoris / opera ardoris sunt

vj

## Homines.

sustications et statuta ordinis qui nutriunt i[n] g[ra]nci asperitatis et rigoris quo anima quia in cibis coquunt et maturat. Flora custodiens quod beccereturia in heric et custodiunt sicut pulchre declarat beat. Enst et lumen in libro de filiudinib[us] cap. x.c. Duo inquit sunt ordinis genera / viro religioso conuenientia. Ut uero exterius quo religiosus videtur. Aliud vero interius quo religiosus habetur. Et illud quidem exterius factici. Hoc vero interius naturalis est ordinis factici quippe ordinis factices sunt / suetudines / ut in ordine monachorum repertint plures: has enim homines adiuuerunt quibusdam quod de causis rationabilibus seruandas instituerunt. Naturalis vero ordinis naturales sunt virtutes: ut humilitas / charitas / et alie plures: has enim deus ipse naturaliter incidit homini / sue quod causa salutis seruandas. Ille itaque facticius ordo sine isto nihil homini proficit ille vero sine illo salvare hominem potest: ut tamen seruari valeat ille valde necessarius sibi ille. Sic enim est inter ordinem facticium et naturalem quomodo inter corrigiam et solitarem ut idem ait cap. x.c. Corrigia namque soia colligata pedi, nullo est munimento si bi i[n] mo magis in conuenientia videatur esse si sibi soli scela circuliget. Solitarius vero etiam solus / pedem munit / satque decenter uenit ei: Ne tamē cadat vel tortus fiat / necessaria est sibi corrigia / ut ligetur ex ea. Sic sic / acet facticius ordo nihil solus proflit sed magis dederat / natura lis vero sine illo et periret / decebat ut tamen firmus teneatur / necessarius sibi ille habetur hinc quippe est quod quod religionem interius seruare desiderat / habitu monachali exterius se alligat quod exterius demonstrat / semper eum esse coarguat. O, si postea noluerit hoc esse magis dedecet eum habitus iste: Si enim verbi gratia monachus superbo fuerit quod habitu exteriori humilitate pretendit / multo inconvenientius esse videatur quod si careret humilitatis habitu: decet igitur ut quod ostendit exterius studeat et habere interius nihil enim pene exterius habet in habitu vel professione siue suetudine quod non eum conoueat aliquid interius habere / patet de reste / corona tonsura sicut ibidem decla-

rat Enstel, et subdit cap. xciii. At sunt clerici quod factici ordinis imputant quod naturalem non seruant / dicunt bono animo se patientem non posse quod cis imponunt suetudines tante queruntur etiam quod in seculo meliores fuerint eosque monachatus deteriores esse certit / etrum quis hoc dicit denario falso est similis / falsus quippe Denarius ius bonus plerique esse videat / at in ignem fuit missus protinus falsus esse probatur: sic plerique male morigeratus homo bonus esse moribus videatur in seculo: verum si rigorem arripuerit aliquo instinctu monachatus culpisque postmodum exigentibus regulariter increpatus / prius probat non esse quod videbatur quod em humilis videbat et patientis / mox superbus inuenit et impatiens. O, si hoc imputauerit ordinis tale est ac si denarius dicat igni / tu me falsum fecisti / non aut falsus eum fecit sed quod erat ostendit. Sic denique istu non ordinis male morigeratus efficit / sed quod hoc iam esse declarauit. Non igitur ordinis sed seipm accuseret / moresque peruersos in bonos periret. Huius enim esse bonis moribus esse videatur / bona si qua exterius agit parviperendum. Hec ille.

**E**cima septima  
conditio Lepusculi est Lardatio: Lepusculus lardacne comburatur. Et si tu non vis / duri inter illas tribulationes per impatientiam / opus est tibi / profundaris pinguedine deuotionis et charitatis. Et quomodo inquis facias / unde accipias deuotionis et charitatis pinguedinem et lardum: Ola-  
cer sum Lepusculus. Non habeo intra me sagimen deuotionis / charitatis atque partenie / quo perungar / et a crematione preterier. Eudi / solignum meum primo / si non habes lardum in tua coquina / neque a te pinguedinem / charitatis et deuotionis. O laetii ab alio / a vicino / intuere proximam deuotam personam / huic te iunge per considerationem / vide et considera eius deuotionem / humilitatem / obedientiam / et humilitatem / et velociter / et hilariter alij oculi / tales statue iuxta te / tales pone tibi in exempli. Non ma-

ster p[ro]fessor fideliter cum fratre  
et fratre omnino ostendit possumus qui  
et membra queat tempore pulpare  
possunt. Deinde non placuit auctorita  
clementia / fuit maxime in bonis portis  
de corona regalibus in macilosis in ex-  
emplis non fuisse id deuotio et cari-  
tate potius exercitare doceat. David  
pro. Am finitimus tria te. Sic et  
dam iacet sum in vitali patrum labo  
17. illuc eum qui quidam interrogat  
in summa operam docens. Quia haec  
stetque inconfessibilis facias et non  
memor te. Vnde et unigeniti  
videtur datur / cum illi modestus doce-  
bit et in nobis regnum. Ut  
et incepit postmodum invenit quod  
hunc noncum habet. Ut haec maxima  
deinde etiam in vita mundi regnare  
vult. Quod nequitate p[ro]ficiunt  
deuotione. Tunc uenit periora  
cora tempore quarti. Per nos in domo  
non est bene pagato neque lagena  
non per omnia negat venia non pe-  
nitencia. Quod legitur facias et  
di confundit nunc lido. Si ita et me  
et tu domus Sic / sulphur doceat a me  
tunc quid tam sare deuenimus hoc  
laboris et deinde etiam. Et quod legitur  
tunc velut ad me hec. Patro  
et in te aquatum. Sic in loqua  
est. Lardum audirem locutus  
am h[ab]eo. Por loqua est. Quod ad  
te amorem. Quod ad te quod loquit  
te gemitum militaret. et quod me  
et tu audirem. Regum cui p[ro]ficiunt  
proficiunt non intraliti monasteri  
in cogitationem ueritatis quod cum  
et omnia facta me sequunt. Eius  
tempore fortis ego / Quid illi in Rego  
et fortis qui unice te his  
ad omnia sufficiens non debet  
postmodum posuit in exempli. Ei  
exempli inquit / est. Si in ali  
et in spacio quodam non lardus

## De Celibatu monastico.

LXVIII

214

cies illoꝝ scilicet q̄ cum angaria cum symo  
ne Lireno crucem obedientie porcante qui  
de omnibus que eis iniungunt disputare  
volunt. Attende q̄ non p̄suicit macilentia  
gallina / iuxta macilentam in bastili ponit  
sed contra pingue; sic tu macilentos in ex  
emplum nō statuas sed deuotione et chari  
tate pinguiores. Sic facere docet David  
ps. Cum sancto sanctus eris tē. Sic et q̄  
dam sancto patrum in vita patrum folio  
i 73. Ibi enim legitur q̄ quidam interrogat  
Abbatem quandam dicens. Quid facio  
anime mee q̄z insensibiliſ facta est et nō ti  
mer deum / et dixit ei / vade et iungere homi  
ni timenti deum / et cum illi inbeseris doce  
beris et tu timere deum. Lanit ecclesia / flam  
mascat ignecharitas / accendat ardor pri  
mos. Sed aīs et vbi lardū regiam? O  
mittis me ad primos vbi sunt tales proximi q̄  
hanc deuotioēm habent. Omittis me ad su  
dem ad palū aridū et in mutuum ping  
uedinē. Omittis me ad forū uiliū p̄ sagamine  
deuotionis. Omittis me iuxta pueriū pro  
cole et forcipe sepiaria; Nemo est in domo  
non est hic neq̄ pinguedo neque sagimen  
non petaso musceus neq̄ vetulus / non per  
na neq̄ omasum. Quid igitur faciat? Eu  
di consilium meum scđo. Si ita est verte  
te ad deum: Sic Josaphat docuit cum ne  
scimus quid nam agere debeamus hoc so  
lum nobis residui est. Et quid igit ad  
deum versus faciam: hec duo fac: Primo  
audi cum tibi loquentem. Scđo tu loqua  
ris tibi. Tertio inquam audieum loquen  
tem tibi qđ Petrus locutus est. Quid ad  
te: tu me sequere. Quid ad te quod soror  
tua permittit te solam ministrare / q̄ ipsa ma  
la est / tu sequere Christū. Regulam tuā p̄  
pterlorē malam nō intrasti monasteri  
um / et regularem obseruantiam ppter cam  
ergo nō omittas. Flota me sequere. Estote  
imitatores mei sicut et ego Christi ait Apo  
stolus. Sic et tu fratris tui imitator si sis  
icut ipse Christi alias non si neminem ha  
bes pro exemplo bono / sufficit tibi bonus  
Christus qui se tibi posuit in exemplū. Ex  
emplum dedi vobis inquit et ē. Si in ali  
is nō reperis neq̄ pinguedinē neq̄ larduz

accommoda a Christo suppone pacientiam co  
dis tui passionis Christi eius charitatem / pa  
cientiam et obiam colligendo / passionē res  
colendo / vt in eo pinguedo ista deficiat / vt  
q̄ in sagamine tuo aut fratrū tuorū coqui nō  
potes / in pinguedine domini tui coquaris  
et conseruata remaneas a combustionē. Lo  
gita quātuꝝ te esuriebat domin⁹ tuus quā  
do de intimis traxit pinguedinem vt te lar  
daret tanquaz cibū delicatū sibi. Si ergo  
ignis cuiuscunq̄ tribulationis cordi tuo  
adhibet / recurre ad pinguedinem charita  
tis dei tui q̄ precipue in sua passione appa  
ruit / eam meditando et ruminando / quan  
tū videlicet dilexit te / quanta fecit / quanta  
sunt inuit pro te / et tunc in hoc sagamine po  
teris te coquere / et contra macrēdinem cor  
dis tui tibi prouidere. Secundo loques  
re ad deum per orationem / inuoca eum p  
pinguedine / dum tibi nimis ignis appro  
pinquat / et intra vis perire. Non habes ex  
emplum bonum / et vides q̄ non est qui fa  
ciat bonum non est vsc⁹ ad unum / corrup  
ti sunt et abominabiles facti sunt / omnes  
querunt que sua sunt et sedes inter malos  
sicut bubo inter aues: tunc elcuꝝ cor tuum  
sursum / dic deo. Deus deus meus ad te  
de luce vigilo / Situūt in te anima mea et  
Sicut adipe et pinguedine repleatur ani  
ma mea: Hugo / in laude dei necessaria est  
deuotio / ideo perit ea David. Sicut adi  
pe et pinguedine et cetera. Adipes sunt viscerum  
crassa velamina / per adipem que est in in  
testinis significatur deuotio mentis intes  
rior / q̄ debet deo offerri / unde leuitici. iii.  
Omnis enim adeps domini erit / per pin  
guedinem que est in carne significatur exte  
rior hilaritas in opere / que etiam domino  
offerri debet: sicut dicit Apostolus / Hila  
re dotem diligit deus. Sicut evum antiq  
tas / adeps et pinguedo placedant deo. Ita  
spiritualiter in nostris sacrificiis spiritua  
libus / deuotio mentis et hilaritas operis  
placent ei: ideo iste perit animam suam  
bis repleri. Sic et tu fac. Q, si non audi  
erit dominus. Tunc audi secundo consi  
liuꝝ meum: et habe pacientiam mane in tua  
ariditate: Logita et cognosce / quia regnum  
Oij

## **G**ermones.

celorum et caritas non consistit in illa deuotione sensuali: sed in bona voluntate et bono opere, **D**ummodo hoc fiat, ut in ariditate, aut in deuotione, in quo mulci falluntur, talibus sentimetiis innitentes: uncoq se esse in gratia priantes, cum sic fuerint dulciter affecti, sed errant. Non enim secundum hoc mensurandum est prefectus: sed secundum qd quis plus crescit in exercitio virtutum. Et obseruatione mandatorum dei: vi notabiliter deducit Herson super magnif. cat., **Q**uis scit, fortissim vult te deus tamē habere seruum: domini aliquando non volunt manducare pullos fartos et lardatos, sed aride assatos [durr gebrodden] Itaq; si data tibi fuerit pinguedo per tuam orationem cum gratiarum actione eam suscipito et bene utere. Heqz tamen in ea confidiro. **Q**uid si data non fuerit patientiam habeo: et tamen timeto, quia si hoc in viridi quid erit in arido? **S**i pinguedo deuotionis non est signum infallibile gratiae: quid erit de ariditate? **S**i deuotus habet timore, magis timore habet indeuotus durus et aridus. **S**ed tamen non debet desperare, si cut nec alijs presumere.

## ¶ Probatio.

**E**cina octauacō  
dictio, lepusculi est Probatio  
lepusculus assatus probatur  
si sufficienter sit assatus. Et  
hoc quidem per tria cognoscitur. Primo/  
si caro dente vel vngue carpi possit / et vngu-  
lam sequitur. Secundum est / si sanguis a  
corne eliquatur siue exiccatus fuerit.  
Tertium / si caro ab ossibus separat. Nec  
tria in corde tuo considera / et si reperta fue-  
rint / satis assatus es.

Sunt q̄dam similes antiquae galline / cuius carnes coqui nō possunt / nec cuncte ne  
rungue carpi / vi vici / et impatiens re-  
bentios de quibus dicit Proverbi⁹ p. 14.  
Hic amat pestilens eū qui īe corripit Lyc  
ra sicut nec uniosus pectinem / sed refugit  
Lassiodorus super ps primo: pestilens est  
qui proximum suum depopulatur op. 25  
mit atq; legit [c. n. bosz schedlich mensch]  
alludit Eugenius, in talibus homini  
bus nullū genus correptionis pficit. Dū  
caro coquenda vel assanda fuerit dura / mul  
te artes attentari solent et chibillis fiat, alie  
quando in ollam prosciuntur fragmenta  
vitrorum [Blas scherben] aliquando  
gallina subito ex olla feruent / bullient ex  
erabitur et in aquam frigidam mergit: qd  
vulgariter appellatur terrere [erschrecken]  
aliquando galline dum assatur super initil  
lantur gutte cadentes delardo incenso et in  
flammato. Et si hec omnia nūbil suūat ad  
decocationem / signum est malum. Sic pla  
ne pestilentes quidā de quib; tam vicūm  
est. Similes sunt talibus gallinis antī, s  
quos nego decoquit injectio fragmentū  
vitrorum id est promissiones celestis vite et  
cristallini celi sive vitrei. Hęc deterret eos  
aliqua pena temporalis: nego inficta a supi  
oribus sui ordinis nego infamie nego alteri  
us dāni nego adūtur flammis pene eten  
ne dum eis obiciunt in correptionē: frustra  
hec omnia fiunt / nego enī ad luxandum nego  
ad assandum apti sunt / sic sind weder zu  
sie en noch zu broten] Immō ad modū  
equi scabiosi dum tangitur sup ylus fres  
mit et recalcitrat [das sind die alten gebro  
chenen gul / schad gul die do geschediget  
sind / vnd schedigen die andern] actives  
et passiuē damnoi. Egerent numerum sin  
gulari stabulo carcere scilicet / nihil enim  
faciunt nisi destruere et demoliri bene con  
fecta / ex omni parte calcitrant / omnes aliis  
os scandalizant et offendunt: bi quando tan  
guntur manu correptionis superfractatur  
ybi eos pressit iugum religionis vel sella  
(quod ideo reiecerunt) recalicitrat et sal  
tant; immō si solum extenderis manū qua  
si eos velis tangere resiliunt. Sciunt hoc

## De Celibatu monastico.

LXIX

215

predati dū subditos corripunt. Similes sunt illi diabolo qui corrigi nō potest Ec de. xxi. Qui odit correptionē vestigium est pectorē vocat hic diabolū antiono mīce/ cuī multum assimilātur qui correptionem odit/sicut vestigium; valde simile eit pedi.q.d. vestigium diaboli habet in corpore qui correptionem et reprobationem odit. Et hoc eit certissimum signum stultie. Inde dicit Salomō/vir sapiens non murmurat correctus sicut dolium vacuum cum percurrit malleo resonat: hoc dolium si autem plenum fuerit non facit strepitum sicut vacui gratia et sapientia cum corripuntur pleni autem tacent et sustinent.

Sicut signum sufficientis assationis siue decoctionis eit: Si sanguis fuerit a carne desiccatus: Et si sanguis idest amor carnis et sanguinis/a cordis tuo fuerit absteritus et amoris signum eit q̄ coctū cor habes et lepusculus es assatus. Quid est o homo q̄ i coqua dñi t̄ diu faisti et carnalis affe-  
cū in cordetuo consumi non potest: neq̄ per ignem cuī tamen dicat Ambrocius/  
q̄ iugis labor auerterit affectum. Et vnde p-  
uenit inquis: puto q̄ ex diabolica factioe  
hoc fiat/legimus Luce. xiiij. q̄ in sacrificiis galileorū Pilatus sanguinem eorum mis-  
cuit. Galilei qui transmeantes interpretā-  
tūr religiosos significant/qui de egypto ad  
desertum de mundo ad claustrum transe-  
runt. Per Pilatum qui os molleatoris in-  
terpretat/diabolus designat: q̄ in Jeremia  
appellatur malleus vniuersitatis terre. Sacri-  
ficia galileorum sunt obseruantie religio-  
sorum/in quibus sanguis misceſ quando  
quod spiritualiter diligi debet/carnaliter  
ematur. Et qui in spiritu et in conscientie  
testimonia gloriarū debent in suo sanguine  
gloriantur. Audite que dico. Duo gene-  
ra hominum religiosorum sanguine amou-  
ris carnalis miscent cum sacrificio operū  
suorum. Primi sunt inquam qui in spiritu  
et conscientie testimonio gloriarū deberent  
in suo sanguine gloriari. Ipsi sunt qui dō  
parentum nobilitate elati sunt/ quorū glo-  
ria (vt dicit in Osee) Ab vetero est et pars-

tu cum scriptum sit de filia regis in Psalmo: q̄ omnis gloria eius abintus non ve-  
foris. Reprendit hos Chrysost. dices qd  
prodest illi quem mores sordidant genera-  
tio clara. Et parum pot concludit melius  
et vt in te gloriantur parentes/ quā tu glo-  
rias in parentibus. Ecce primum genus  
offerentium sanguinem in sacrificiis. Alij  
sunt miscentes amorem carnalem cum sa-  
crificio operum suorum/ qui qd spiritualiter  
diligere deberent/carnaliter amant. Ip-  
si sunt qui nimis in amicorum carnalium  
amore mollescant: contra quos dominus  
Iesus matris sue legitur dixisse/ quid mibi  
et tibi est mulier. Bernardus imo q̄ filio  
et mīri. Quā diu de mundo sumus/ debito-  
res nos esse oportet parentibus/ postq̄ au-  
tem relinquimus nos ipsos/multo magis  
ab eorum sollicitudine liberi sumus: vt cō-  
uerlos ad dominum/ iam non sollicitus car-  
nalium cura parentiū/ nec necessitudines il-  
le/ iam non impediunt exercitū spirituale.  
In hoc etiam te voluit docere magister tu-  
us/ cum in cruce suspensus/ matrem Ioan-  
ni commendauit: vt et tu in cruce religiosis  
positus/ amicos carnis tue Joanni stude-  
as cōmendare/ et pro eis orare/ et semper pa-  
ratus sis dicere/deo vos commendando: dicitur  
enim spouse Christi in Psalmo: O dulcis  
scere populum tuū et domū patris tui. et cetera.

Sunt adhuc alijs et tertij/ qui sanguinem  
carnalitatis inimicent sacrificiis suorū ope-  
rum/ quos scilicet ad actus virtutum/ mo-  
uet semper aliquid carnale quod delitescit  
quicquid enim bonorum operum faciunt  
et vt putant etiam ppter deum/nihilominus  
diligenter aduententi/ appareat carnalitas  
inmixta/ et impellens nefcio q̄ intentio car-  
nalitatis et latere se in gerens/ verbi gratia: di-  
cis oportet me visitare infirmū/ et ita facis/  
sed quem visitas amicum tuum cognitū  
tuum hoc pulmentum tibi sapit/ quia coc-  
tum cum carnibus consanguinitatis affi-  
nitatis aut amicicie carnalis: Non autem  
visitas pauperem sub diuō iacentem/ quez  
nemo visitat/ hoc pulmentū tibi nō sapit qz  
non est tibi iunctus sanguine. Si parces  
Oij

## **G**ermones.

dum puer: Si corripiendus puer. Si  
danda elemosyna pauperi aut aliud opus  
virtutis faciendum fuerit semper carnalis  
tas hec immiscentur.

Et id ne dum apud seculares: sed etiam apud religiosas fieri solet in confitendo / in audiendo predicatoros / in tolerando defectus sororū tē, semper inducit ad hoc / alīqua carnalitas. Eya inquiunt / est tam gratiosus homo / in loquendo / et in omnibus que agit: ut nūbil supra / quo sit ut propter ea libenter audiant predicatorem talem / aut confiteantur tali confessori: et dum puratur spirituale motuum / est in veritate carnale. Eya inquiunt / ego specialem conceptionem de eo [ein besunder anzucht] credo bene / sed non ad deum / sed ad eum: ut post eius discessum semper berent in pectore vultus / non tu domine / sed illius hominis. Laderet hic tota mararia de amore priuato / quem vituperauit in alphabeto litera D.

Ita igitur sit aliquando in claustris: ut  
nihil pulmenti bonorum operum liben-  
ter comedant nisi conditi prodi carnium;  
quod tamen ad literam eis in constitutio-  
nibus earum prohibitum legitur, quam-  
uis enim extra non tamen in monasteriis  
licitum est eis coctum cum carnisbus co-  
medere.

**T**ertium signum est, quando carnes ab ossibus separantur. Tunc caro ab ossibus separatur spiritualiter, quando anima ad istam status perfectionem pervenit; qd cum Apostolo cupit dissolui, et esse cum Christo; quando scilicet patienter vivit, et desideranter moritur.

**S**i enim ( ut dicit Erisostomus ) gratis post modicum morituri sumus / quare non et ante modicum / si opus est cum dei gloria moriuntur : ut fiat voluntarium / quod futurum est necessarium.

Desiderium ergo mortis: ut sis cum Christo/boc est illa dissolutio carnis et ossium spiritualiter intellecta / que te comprobatur esse coctum. Hoc est desiderium perfectorum/ qui in morte sua thesaurum inueniunt,

quem in tota vita sua querere non cessaverunt. Ideo de viro iusto dicit Salomon iustus sperat in morte sua / quid mirum si iustus in morte sua sperat / quia tunc moruntur omnes aduersarij eius / tunc liberatur de cruce captiuitatis eius : tunc applicat ad portum salutis Ecclesiast. vii. ¶ Iulor est dies mortis / die nativitatis. Unde mors sanctorum / natale eorum / in martyrologiis appellatur: quia tunc quasi moriuntur ad mortem / et nascuntur ad vitam. Vere moriuntur ad mortem qui de vita preteriti exirent / nostrum enim vivere ( ut ait Laiusiodorus ) Quotidie interire est / vere eriam tunc nascunt ad vitam: quia sicut Augustinus. Iulor quam conitabat esse vite contrariam / facta est ipsis iustis instrumentum per quod transtulit ad vitam. Holliergo metuere iudicium mortis / sicut monet Ecclesiasticus: et taliter te pparies quod non oporteat te morte timere: omnia enim malala operatur timor mortis: omnia bona mortis contemptus / ut dicit Ursostomus: attende quod sicut capiunt liberationem suam postolantes / semper se tenent ad ostium carceris / et canis reclusus semper stat ad ostium gemendo seu / wignando / ynguisbus gryffando / laborans ut exeat. Sic iustus ad mortem tanquam captiuus ad ostium sui carceris / et tanquam canis inclusus exitem desiderans / desiderio et meditatione se tener.

## **P**roprietary.

## **E**ditions

**Rimo Pipera-**  
rum ex multis granis pipe-  
ris et aliorum aromatū con-  
tus conficitur. Et religio  
ex multis capitulis in regu-  
la in constitutionibus et alijs ordinatio-  
nibus contentis: Siue ex multis ceremo-  
niis et obseruantis facticis constituitur.  
Itaqz quot statuta regularia tot piperis  
grana. Itē quot mordacitua sanativa ta-  
men tot piperis grana verbi gratia. Pro-  
vincialis Prior Visitator Pr. vissa: duz  
coripiunt et pungunt grana sunt piperis.  
Item confessor et qd vnu solus confessor  
Hegz datur facultas alteri confidendi acre-  
satis granum est et mordax est: quod ego ta-  
men vniuersaliter non approbo in certis  
casibus expediri: vt detur eis aliquando li-  
centia alteri cōfidendi quāvis non passim.  
Item grana sunt piperis clausura viuere  
in comunicate silentium ieuniū vigilie-  
cantus labor communis vestitus simplex  
et asper stratum durum obedientia pauci-  
tas castitas et sic de alijs obseruantis.  
Ecce piper.

**Scundo pipera**  
rum eger bono magisterio co-  
quiario: ne nimis acre sit aut  
mitre: ne nimis pīgue aut ma-  
cram: ne nimis aut minus salsum et c.  
Quodqz debite propinetur et administretur.  
Sic plane per omnia necessaria est ma-  
gna discretio in supioze Priorissa aut Ab-  
bate: vt regulares obseruantias prudenter  
administret in dispēlendo ex rationali cau-  
sa et ne dissipet passim admittendo. Sed  
auream obseruet mediocritate: quatenus  
caritati deseruiat: quia quod pro charitate  
est institutum contra charitatem militare  
non deber quomodo hoc fieri debeat. Do-  
cter beatus Bernhardus in libro de prece-  
pto et dispensatione: et Berson in suis lecti-  
onibus et in alijs locis. Simile necessari-  
um est confessori: vt cognoscat quando pec-  
ceti mortaliter: et quādo non in transgres-